et hac presenti carta mea confirmasse Magistro Gilberto, archidiacono Morauie, et illis

heredibus de parentela sua, quibus ipse dare et concedere voluerit, et heredibus eorum,

totam terram meam de Scelbol in Suthyrlandia, et de Fernebuchlyn, et Inuerchyn ; et

preterea, totam terram meam de Suthyrlandia versus occidentem, que iacet inter has

terras prenominatas et diuisas de Eos : Tenendas et habendas sibi et heredibus suis

prenominatis in perpetuum, de me et heredibus meis, per rectas diuisas suas, in bosco

et in piano, in pratis et in pascuis, in stangnis et molendinis, in moris et maresiis, in

ripis et in piscariis, et in omnibus iustis pertinenciis suis, libere et quiete, planarie,

pacifice, et honorifice : Faciendo pro predictis terris seruicium vnius sagittarii, pro

omni exactione, consuetudine, seruicio, et demanda, ad me et ad heredes meos spec-

tantis : et adquietando forinsecum seruicium domiui Kegis quantum ad predictas terras

pertinet. Ego vero Hugo Freskyn et heredes mei predictas terras prenominatas pre-

dicto magistro Gilberto, archidiacono Morauie, et illis heredibus de parentela sua,

quibus ipse dare et concedere voluerit, et heredibus eorum, contra omnes homines

et feminas warantizabimus, acquietabimus, et defendemus in perpetuum. Hiis testibus,

Willelmo fratre meo, Andrea fratre meo, Waltero Morthach, Hugone Duglas, Freskyno
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Duglas, Waldeuo de Garuiacht, Roberto, camerario, Reginaldo, janitore, Kicardo de

Morauia, Archebaldo de Duffus, Augustino de Elgyn, Thorua filio Augustini, Iohanne

Nigro, Alexand[r]o de Elgyn, et multis aliis.

2. Confirmation by King William the Lion of the preceding Charter to Gilbert,

Archdeacon of Moray, of the lands of Skelbo and others. 29 th April [circa

1212].

Willelmus, Dei gracia Rex Scottorum, omnibus probis hominibus tocius terre sue,

clericis et laicis, salutem. Sciant presentes et futuri me concessisse, et hac carta mea

confirmasse donationem illam quam Hugo Fresekin fecit magistro Gilleberto, archidiacono

Morauie, de tota terra de Scelebol in Suthyrlandia, et de Ferenbeuchlin, et de tota terra

de Suthyrlandia uersus occidentem, que iacet inter has terras prenominatas, et diuisas

de Ros : Tenendas sibi et illis heredibus de parentela sua, quibus ipse terras illas dare

et concedere uoluerit, de predicto Hugone Fresekin et heredibus suis hereditarie, per

rectas diuisas suas, et cum omnibus iustis pertinentiis suis, ita libere et quiete, plenarie

et honorifice, sicut carta predicti Hugonis Fresekin testatur ; saluo seruicio meo.

Testibus, Willelmo de Boscho, cancellario meo, Oliuero et Willelmo, capellanis meis,

Philippo de Valoniis, camerario meo, Hugone de Sigillo, clerico meo ; apud Seleschirche,

xxix die Aprilis.

3. Charter by William, Lord op Sutherland, son and heir of the deceased Hugh

Freskyn, confirming the Charter to Gilbert, Archdeacon of Moray. [Circa

1214.]

Omnibus hoc scriptum visuris vel audituris Willelmus, dominus de Suthyrlandia, filius

et heres quondam Hugonis Freskyn, eternam in domino salutem. Nouerit vniuersitas

vestra me confirmasse, ratum et gratum habuisse, pro me et heredibus meis, illam

donacionem quam Hugo Freskyn, quondam pater meus, dedit et concessit magistro

Gilberto, archydiacono Morauie, et illis heredibus de parentela sua, quibus ipse dare et

concedere voluerit, et heredibus eorum, totam terram meam de Scelbotil in Suthyr-

landia, et de Fernebuchlyn, et de Inuerchen : et preterea totam terram meam de

Suthyrlandia versus occidentem, que iacet inter has terras prenominatas, et diuisas de

Ros : Tenendas et habendas sibi et heredibus suis prenominatis in perpetuum, de me et
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1222-45.] THE SUTHERLAND CHARTERS. 3

heredibus meis, per rectas divisas suas, cum omnibus libertatibus, commoditatibus, et

asiamentis, dictis terris spectantibus seu spectare valentibus, sicut carta dicti Hugonis

Ereskyn in se testatur. Ego vero Willelmus et heredes mei dictas terras prenominatas,

vt prescriptum est, dicto magistro Gilberto, archidiacono Morauie, et illis heredibus de

parentela sua quibus ipse concedere et dare voluerit, et heredibus eorum, contra omnes

homines et feminas warantizabimus, acquietabimus et in perpetuum defendemus. In

cuius rei testimonium sigillum meum est appensum : Hiis testibus Henrico, decano de

Kos, Mauricio, cancellario, Hugone Duglas, Freskyno de Duglas, Reginaldo, janitore,

Johanne Nigro, et multis aliis.

4. Appointment by Gilbert, Bishop of Caithness, of a Constitution for the Chapter

of his diocese. [1222-1245.]

Unitjersis Christi fidelibus hoc scriptum visuris vel audituris, Gilbertus, diuina

miseracione Episcopus Cathanensis, eternam in Domino salutem. Cum in temporibus

precedentibus tempus administracionis [nostre], in cathedrali ecclesia nostra uon esset

nisi vnicus sacerdos Deo ministrans, turn propter loci paupertatem turn propter fre-

quentem hostilitatem, nos ad honorem Domini nostri Jesu Christi et beatissime

Marie, matris eius, et omnium sanctorum, desiderantes in eadem cultum diuinum

ampliare, habito super hoc diligent . . . et consilio virorum discretorum, decreuimus

ipsam Cathedralem ecclesiam sumptibus propriis edificand . . . rem supramemorate Dei

genitricis dedicatavimus, pro modulo paupertatis nostre conuentualem erigere : Ordin-

[amus] itaque et prouidimus in eadem ecclesia decern esse canonicos episcopo qui pro

tempore fuerit, inter eos coninuice[m] per se uel suos vicarios uigiliter ministraturos

quibus episcopus quasi caput preminebit : ex reliquorum nume[ro] quinque creatis

dignitatibus ; videlicet, decanatu, precentaria, cancellaria, thesauraria et archidiacon-

[atu], quorum quilibet, una cum episcopo et abbate de Scona, canonico in eadem

ecclesia instituto, sacerdotem vnicum in sua absencia pro se inueniet singulis diebus in

prefata ecclesia ministrantem. Tres uero reliqui canonici tres inuenient diaconos, pre-

dictis sacerdotibus in ipsa ecclesia uigiliter assistentes et seruientes. Ad susten-

tacionem quatuor predictorum canonicorum, e't luminaribus ecclesie cathedralis,

quatuordecim parochialibus ecclesiis nostre diocesis deputatis, sexque consimilibus

episcopalibus usibus reseruatis, vnicuique ipsorum suam prebendam discretam et

distinctam assignare curauimus ; in primis, decanatui ecclesiam de Clun cum omnibus

proueutibus suis et pertinenciis, decimas garbarum ciuitatis de Durnach et uille de
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Eehenbol, cum quarta parte altaragii de Durnach, et tota terra de Methandurnach

;

precentarie autem, ecelesiam de Crech, cum omnibus suis prouentibus et pertinenciis et

capellis, decimas garbarum de Proinci et de Auelech, de Stradormeli, Askesdale et

Rutheuerchar, quartam partem altaragii de Durnach, cum tota terra de Huctherhinche

apud Durnach ; cancellarie autem, ecelesiam de Kothegorth, cum suis prouentibus

omnibus et pertinenciis, decimas garbarum de Scelleboll, scilicet, de duodecim dawachs

et quartam partem altaragii de Durnach ; thesaurarie uero, ecelesiam de Larg, cum omni-

bus prouentibus suis et pertinenciis, decimas garbarum de Scitheboll et Syuardhoch, ex-

ceptis decimis precentarie apud Stradormeli preassignatis, ad predictas terras spectantibus

et similiter quartam partem altaragii ecclesie de Durnach ; assignato nichilominus vni-

cuique premissarum quatuor prebendarum, tofto et crofto liberis in ciuitate de Durnach.

Et ut predictas optinentes dignitates ad residenciam facilius et melius inducantur, ipsis in

ecclesia cathedrali residentibus, aut in einsdem vel episcopi negociis exterius occupatis,

ecelesiam de Far, cum omnibus suis prouentibus et pertinenciis, in communi assignauimus
;

exceptis decimis et prouentibus de Helgedall, ecclesie de Ea, prius a nobis, propter ipsius

ecclesie ad Helg[edall] propinquitatem et ecclesie de Far magnam distanciam

deputatis; reseruataque nobis nichilominus potesta[te diuiden] di predictam paro-

chiam de Far in plures propter ipsius diffusionem. Decernentes et statuentes

ut residenc . . . premissum est, eiusdem ecclesie prouentus omnis et suarum capel-

larum pro equali percipiant porcione quaudo residen . . . cerint, absentes autem

in sua nichil percipiant absencia. Quicum sint eciam post episcopum in ecclesia

cathedrali principales et precipui, ipsorum ecclesias ab omni onere archidiaconali,

officialium et decanorum ruralium liberas fore decreuimus et immunes. Statuentes

ut predictorum nullus iurisdictionem aliquam in eorum personas uel familias aut

capellanos excercere presumat : ipsorum per nos et capitulum excessibus corrigendis :

Archidiaconatui autem assignauimus ecclesias de Bouer et Watne, cum omnibus suis

prouentibus et pertinenciis. Insuper assignauimus cancellarie et thesaurarie et archi-

diaconatui totam terram de Pethgrudi, et totam terrain de duabus Herkhenys, equali

porcione inter eos diuidendas, cum communi pastura dicte ciuitatis de Durnach : Pre-

bende uero abbatis de Scona, ecelesiam de Kelduninach cum suis prouentibus omnibus

et pertinenciis assignauimus, qui per sacerdotem vicarium in ecclesia cathedrali

ministrabit, ut superius est expressum, ipso et suis successoribus ad residenciam, uel ad

inueniendnm vicarium in ecclesia sua prebendali nullatenus compellendis : eo tamen

prouiso, quod eidem ecclesie per sacerdotem competentem nichilominus seruatus.

Tribus autem reliquis prebendis, tres ecclesias parochiales, videlicet, Olrich, Donat
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Canenisbi, separatist adiunximus ecclesiam de Scynend, ipsorum communitati

deputantes : cuius prouentus concedentis tantum percipiant, ut superius eeclesia de

Far ordinatum est et dispositum. Si uero nullum eorum residere contigerit opera-

cioni et ornatui eoclesie cedant cathedralis salarie centum solidos Willelmo de Eos,

clerico nostro, prius concessis et assignatis in vna sumuiam eadem eeclesia percipiendis :

et similiter salarius tribus marcis Eudoni, capellano nostro, assignatis singulis annis in

eadem eeclesia in vna sumtaa percipiendis, . . bus aut decedentibus predicta eeclesia de

Scynand ad usus predictorum trium canonicorum ecclesie per equales portioues inter eos

diuidenda : Ecclesiam autem de Dyrnes assignauimus ad inueniendum cathedrali ecclesie

huiusniodi lumen et incensum : Ad sustentacionem insuper vicarii pro nobis in dicta

cathedrali eeclesia ministrantis ex consensu capituli nostri, decimas garbarum de

Tlioreboll et de Kynald, et viginti acras terre apud Durnach cum tofto et crofto in

eadem ciuitate assignauimus. Nichilominus quinque prebendis superius proximo

institutis et distinctis toftbis et croftis ibidem assignatis, ne in absentiis suis exinde

ualeant excusaciones assumere. Decreuimus igitur et constituimus, ut premissas

ecclesias et eas prebendas optinentes cum omnibus pertinenciis libere percipiant et quiete,

saluis nobis episcopalibus de ecclesiis. Picterea per communem capituli consensual,

statuentes decreuimus ut decanus singulis annis saltern, per medietatem cuiuslibet anni,

moram contrabat in eeclesia cathedrali, et omnes alii canonici in dignitatibus uel extra

constituti, excepto abbate de Scona, singulis annis residenciam faciant per tres menses

simul uel singillatim, nisi licenciatus merit ab episcopo uel capitulo : quam qui non

fecerit qualibet hebdomada sue absencie, operacioni et ornatui cathedralis ecclesie duo-

decim denarios persoluat. Decernentes insuper statuimus, quod si quis canonicorum

canonice uocatus per episcopum vel capitulum ut veniat ad defensiouem ecclesie, con-

silium et auxilium eidem inpensurus, venire neglexerit, redditu suo priuelur prebende,

quousque ueniat ad eorum competentem satisfactionem, nisi canonicam pretend ere possit

excusacionem. Item ordinauimus et statuimus, ut quilibet septem sacerdotum in pre-

missa eeclesia cathedrali ministrancium, singulis diebus celebret diuina, nisi canonice

fuerit prepeditus, et tarn predicti sacerdotes omnes quam diaconi, singulis horis intersint

qualibet die, nisi aliquem abesse contingat infirmitatis causa uel licencia episcopi, si

presens fuerit uel decani. Qui uero se aliter absentauerit, secundum eonsuetudinem super

hoe in eeclesia optinendam puniatur : Ounctis igitur predicte Cathedrali ecclesie et cano-

nicis ac uicariis in ipsa Deo ministrantibus s . . . iura seruantibus, sit pax et gloria Domini

nostri Jesu Ohristi quatenus, et hie fructum bone accionis percipiant et apud districtum

iudicem premia eterne pacis inueniant. Distrahentibus autem et iniuriantibus, ira et

6 THE SUTHERLAND CHARTERS. [1235.

indignacio Omnipotentis Dei in perpetuam danipnacionem. Et ut premissa omnia rata

permaneant et inconcussa ac robur optineant perpetue firmitatis, huic ordinacionis et

constitucionis nostre pagine propria manu subscripsirnus, eidemque in indubitabile testi-

monium sigillum nostrum, vna cum sigillo capituli nostri, fecimus apponi
;

postulantes

ut quod nostra qualiscumque statuit discretio suceessorum nostrorum nulla cassare pre-

sumat elacio. De qua ut euidencius in posterum constare possit, singuli canonicorum

nostrorum propriis manibus roborantes subscripserunt. Teste capitulo.

5. Agreement and Accord passed betwixt Gilbert, Bishop of Caithness, and

William, Earl op Sutherland, in reference to certain lands about which

Earl William had some controversy afterwards with William, Bishop of Caith-

ness, the successor of Gilbert.

[Original not found, but described as above by Sir Eobert Gordon in his " Genealogy

of the Earls of Sutherland," pp. 426, 427, where lie refers to it as one of the proofs

of the precedency of the title of Earl of Sutherland to that of Earl of Caithness.]

6. Charter by King Alexander the Second, confirming the Gift by Gilbert,

Bishop of Caithness, to Richard, his brother, of the lands of Skelbo and others.

26th December [1235].

Alexander, Dei gracia Rex Scottorurn, omnibus probis hominibus tocius terre sue,

salutem. Sciant presentes et futuri nos concessisse, et hac carta nostra confirmasse

donationem illam quam Gilbertus, episcopus Katannie, fecit Ricardo, fratri suo, de tota

terra suo de Suthyrlandia, quam Hugo Fresekyn dicto episcopo dedit, scilicet de tota

terra de Skellebolle, et de Ferinbeildin, et preterea de tota terra que jacet inter dictas

terras de Skellebolle, et de Ferinbeilldyn et diuisas de Ros uersus occidentem : Tenendas

eidem Ricardo, et heredibus suis, de heredibus predicti Hugonis Fresekin in feodo et

hereditate, per rectas diuisas suas, et cum omnibus iustis pertinentiis suis, ita libere et

quiete, plenarie et honorifice, sicut carta dicti Gilberti, episcopi, inde plenius confecta

predicto Ricardo, et carta prenominati Hugonis Fresekyn, et confirmatio domini regis

Willelmi, patris nostri, super dictis terris prefato Gilberto, episcopo, plenius coufecte, iuste

testantur et conformant; saluo seruitio nostro: Testibus W[illelmo] episcopo Glasguensi,

cancellario, P[atricio] comite de Dunbar, Waltero filio Alani Senescalli, iusticiario Scocie,
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Waltero Olifard, iusticiario Laodonie, Alano, Hostiario, Waltero Byset, Willelmo de

Mar : Apud Sanctum Andream, vicesimo sexto die Decembris, anno Regni domini Eegis

vicesimo secundo.

7. Agreement between Archibald, Bishop of Caithness and William, Earl of

Sutherland, in regard to the Castle of Skibo and other lands. 22d Sep-

tember 1275.

Omnibus sancte matris eeclesie filiis hoc scriptum visuris uel audituris, Archebaldus,

miseracione diuina Episcopus Cathannie, salutem eternam in Domino. Cum diutina

controuersia quondam exorta fuit intervenerabiles patres predecessores nostros, Gilebertum,

Willelmum, et Walterum, bone memorie episcopos Cathannie, nomine dicte eeclesie ex vna

parte, et nobiles viros, Willelmum, clare memorie et Willelmum, eius filium, comites

Sutthirlandie, super castro de Schythebolle cum quibusdam aliis terris, videlicet, sex

dauatis de Schythebolle, et sex dauatis de Syttheraw cum passagio, et duabus dauatis

terre cum dimidia de Miggewec, Swerdisdale, Creych, cum piscaria de le Bunnach de

Cuttheldawach, de duabus dauatis de Monimor, de duabus dauatis de Awelec, de tribus

dauatis de Promsy, de vna dauata de Roweherchar, de tribus quarteriis de Haskesdale,

de dimidia dauata de Haccheneossy, de tribus dauatis de Thorebolle, de duabus dauatis

de Kynalde, et de quatuor dauatis de Largge, in quibus terris et castro dicti pre-

decessores nostri nomine eeclesie Cathannie ius sibi vendicabant a predictis comitibus
;

et dicta controuersia in non modicum dispendium eeclesie Cathannie, et granes sumptus

dictorum comitum diu fuit agitata, et protelata usque ad tempus nostrum, et Willelmi

filii predicti comitis clare memorie. Tandem viri fideles, et pacis zelatores, prelati

ecclesiarum, nobiles viri, comites, et barones, et alii quam plures fidedingni pressuris et

angustiis eeclesie Cathannie et laboribus et expensis predictorum comitum compacientes,

zelo caritatis instincti partes suas diligenter interposuerunt vt pacem et vnitatem inter

ecclesiam Cathannie, nos, et successores nostros, et predictum nobilem Willelmum

comitem, et eius heredes ordinarent, et in perpetuum stabilirent. Tandem post multas

ordinaciones et prelocuciones, dictus comes concilio dictorum prelatorum, procerum,

et aliorum fidedingnorum inclinatus, inera voluntate sua et spontanea concessit

eeclesie Cathannie, nobis, et successoribus nostris castrum de Schythebolle cum sex

dauatis terre adiacentibus, et sex dauatis terre de Sytheraw cum passagio, et

duabus dauatis cum dimidia de Miggewech, Swerdel, et de Creych, cum piscatura
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de le Bunnach, et duabas dauatis de Moniruor, cum eorum pertinenciis ; tenendas